
 

Pojďme se podívat, co se od revoluce 
NEudělalo a jak NEmakáme na ŽP

30. září 2024
Ing.Tomáš Lank



Noviny z modré popelnice (4.listopadu 1988 a 27.dubna 1989)

 „Vše nové je dobře zapomenuté staré“

do roku 2015 klesalo v ČR skládkování, od roku 2015 opět roste

China waste import ban (od 31.12.2017) a geopolitické vlivy na výkupní ceny odpadních surovin

Tak jsme v tom třídění nejlepší nebo ne?

Co se to děje na trhu? Máme nejmodernější dotřiďovací linku OZO Ostrava, trvalo to jen 34 let

Koutek z historie



V dnešní době by se jednalo o významnou 
úsporu a zlepšováky tohoto typu jsou více 
než aktuální

4.Listopadu 1988
1 rok před revolucí v r.1989



29.dubna 1989, revoluční rok

Pojďme spolu nahlédnout, co se řešilo tenkrát před 35 lety





Před 33 lety



Před 35 lety – úplně jiný pohled na skládkování, 
než dnes 

Víme dnes, kde je co 
zaskládkováno, abychom to mohli 
zase vyhrabat z odpadků a použít, 
jakmile pro to budeme mít 
objevenou technologii, která to 
bude umět zpracovat?



Platilo to tenkrát, platí to i dnes.

Snad abychom konečně vytvořili ten 
rozsáhlý informační systém, o kterém se 
psalo již před 33 lety.

Před 35 lety     Dnes



Před 35 lety třídění    Dnes
zajímavý je textil

Zákon 541/2020 Sb. účinný od 1.1.2021
§ 59

(2) Obec je povinna určit místa pro oddělené 

soustřeďování komunálního odpadu, a to 

alespoň nebezpečného odpadu, papíru, 

plastů, skla, kovů, biologického odpadu, 

jedlých olejů a tuků a od 1. ledna 2025 rovněž 

textilu. Obec není povinna odděleně 

soustřeďovat odpad plastů, skla a kovů, pokud 

tím nedojde s ohledem na další způsob 

nakládání s nimi k ohrožení možnosti 
provedení jejich recyklace.



A ještě ke třídění

Již před 35 lety se veřejně sdělovalo, 
že třídění přímo u zdroje je 
nejlevnější, nejefektivnější a 
nejdostupnější

Dnes je to ještě složitější, přibyly 
nové materiály, tedy komodity ke 
třídění, což změnilo systém na složitý 
a náklady na třídění se zásadně 
prodražují



Před 35 lety     Dnes

Dobrý nápad, pojďme tedy začít s tím 
snižováním „produkce“ odpadů.

Koneckonců toto není nová myšlenka, že?



Před 35 lety     Dnes ?

Zdroj: 
https://www.dchabry.cz/aktualita/4
040-zamer-znovuotevreni-dablicke-
skladky-vracen-k-prepracovani



A jak teda dál?

1.

2.

3.

Tedy řešení není JEN spalování

V tomto 
duchu razí 
cestu např. 

Cyrkl, řešení 
je ale 

potřeba 
koordinovat 

ze strany 
státu

O studium 
technických 
oborů není 

dlouhodobě 
zájem



(6) Informace o jednotlivých osobách 
zaslané podle § 95 odst. 1 až 5 se poskytují 
pouze orgánům veřejné správy a složkám 
integrovaného záchranného systému při 
řešení krizových situací nebo mimořádných 
událostí podle jiných právních předpisů18).

Zákon 541/2020 Sb. par.96 odst.6

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948182


Zákaz, jež se nejvíce dotkne těch nejméně kvalitních 
druhů odpadu, se tak týká i Evropské unie, ze které 
do Číny na recyklaci dosud putuje až 87 procent 
plastu. Hlavním zdrojem dovozu odpadu do Číny je 
Hongkong, Japonsko a USA.

Zdroj: 
https://www.mzv.cz/ekonomika/cz/novinky_z_velvyslanectvi/
cina_zakazala_dovoz_rady_druhu_pevneho.html

China waste import ban (od 31.12.2017)

Čína fungovala desetiletí jako 
celoplanetární likvidátor odpadu. Např. v 
roce 2016 se do Číny z ostatních zemí 
dovezlo 7,3 milionu tun plastového 
odpadu v hodnotě 3,7 miliardy USD 
(zhruba 84 miliard Kč). To představuje 56 
procent světového obchodu s touto 
položkou.

87 % plastového odpadu z EU šlo do Číny do 31.12.2017 !!!

https://www.mzv.cz/ekonomika/cz/novinky_z_velvyslanectvi/cina_zakazala_dovoz_rady_druhu_pevneho.html
https://www.mzv.cz/ekonomika/cz/novinky_z_velvyslanectvi/cina_zakazala_dovoz_rady_druhu_pevneho.html


Ceny – kartonový papír

China ban



Ceny papír dnes včetně komentáře 

China ban

1.vlna 
covid-19
04/2020

Jižní státy 
nedodáva

jí do 
německýc
h papíren. 

Převis 
poptávka 

nad 
nabídkou.

Nedostatek
papíru na 

trhu, 
omezuje se 

tisk knih 

Enormní 
růst 
poptávky 
po obalech 
(e-shopy)

Dramatický pokles 
ceny=pokles poptávky, 

domácnosti šetří
Papírny mají hotové 

výrobky, ale ve společnosti 
klesla poptávka. Převis 

nabídky nad poptávkou.

Zdroj: © 2021 

Fastmarkets FOEX 

Fastmarkets FOEX 

│Mannerheimintie 40 D 

85 │FI-00100 Helsinki 

│+358.9.439.1030 

│hello.foex@fastmarkets
.com│foex.fi



Ceny papír a jak to bylo dál 

Zdroj: © 2021 

Fastmarkets FOEX 

Fastmarkets FOEX 

│Mannerheimintie 40 D 

85 │FI-00100 Helsinki 

│+358.9.439.1030 

│hello.foex@fastmarkets
.com│foex.fi

China ban

Válka na 
Ukrajině



A jak se situace vyvíjí? Srpen 2024

Zdroj: © 2021 

Fastmarkets FOEX 

Fastmarkets FOEX 

│Mannerheimintie 40 D 

85 │FI-00100 Helsinki 

│+358.9.439.1030 

│hello.foex@fastmarkets
.com│foex.fi



Zdroj: https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/evropska-komise-zahajila-rizeni-s-ceskem-spatne-tridi-
odpad-40393764#source=hp&seq_no=4&utm_campaign=abtest196_discussion_timeline_varA&utm_medium=z-
boxiku&utm_source=www.seznam.cz

Zpráva ze dne 13.4.2022

Evropská komise zahájila řízení s Českem. Špatně třídí odpad
Dnes 10:43 – Brusel
ČTK
Evropská komise zahájila s Českem řízení kvůli nedostatečnému 
třídění odpadů před skládkou. Podle Bruselu má ČR mezery 
v právních předpisech, které by měly tento problém na základě unijní 
směrnice řešit. Komise minulý týden zaslala českým úřadům výzvu 
k nápravě situace. Praha má dva měsíce na reakci.

https://www.ctk.cz/


Vývoj skládkování komunálních odpadů - pohled na období 2002 až 2020

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

Celá ČR Celá ČR Celá ČR Celá ČR Celá ČR Celá ČR Celá ČR Celá ČR Celá ČR Celá ČR Celá ČR Celá ČR

ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

m
n

o
žs

tv
í v

 t
u

n
ác

h

období

Skládkování KO celkem v ČR

Rok

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Množství [t]

3409771,921

3188721,599

2982745,348

2785554,605

2698737,135

2569965,42

2498735,632

2522799,474

2583390,427

2658337,839

2696303,436

2737281,462

V r.2020 přibylo i přes všechny ekologické snahy dalších 2,74 milionů tun komunální odpadů ve skládkách a to je 
260kg na každého občana (pozn. Česká republika měla k 31. prosinci 2021 10 515 669 obyvatel.)



Vývoj skládkování všech odpadů - pohled na období 2002 až 2020 s proloženou spojnicí trendu

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

Celá
ČR

ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

m
n

o
žs

tv
í v

 t
u

n
ác

h

historie v letech

Historický vývoj celkového množství všech skládkovaných odpadů v ČR 
v letech 2002 až 2020



Třídění efektivita? 

Jak je to s plastem?

Z toho, co sesbíráte ve žluté popelnici na plasty, lze recyklovat třicet až padesát procent. To 

znamená, že padesát až sedmdesát procent jde buď přímo na skládku, nebo se přimíchá k 

nějakému palivu a spálí se.

Zdroj: https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/rozhovor-odbornik-recyklace-milan-chromik-

veolia-vedlejsi-produkty-cr.A161220_2293965_ostrava-zpravy_woj



Třídění odpadů ve Švýcarsku – město Chur



29.dubna 1989, revoluční rok
Pojďme spolu nahlédnout, co se řešilo tenkrát před 33 lety





Před 34 lety    Dnes

https://positiv.cz/region/ostrava/ostrav
a-jako-prvni-mesto-v-ceske-republice-
zacina-tridit-a-vyuzivat-smesne-
odpady/

Zpráva ze dne 26. 10. 2023

Historie se opakuje v areálu 
společnosti v Ostravě-Kunčicích.

https://positiv.cz/region/ostrava/ostrava-jako-prvni-mesto-v-ceske-republice-zacina-tridit-a-vyuzivat-smesne-odpady/
https://positiv.cz/region/ostrava/ostrava-jako-prvni-mesto-v-ceske-republice-zacina-tridit-a-vyuzivat-smesne-odpady/
https://positiv.cz/region/ostrava/ostrava-jako-prvni-mesto-v-ceske-republice-zacina-tridit-a-vyuzivat-smesne-odpady/
https://positiv.cz/region/ostrava/ostrava-jako-prvni-mesto-v-ceske-republice-zacina-tridit-a-vyuzivat-smesne-odpady/


Stavbu nové třídicí linky zahájila 
společnost OZO Ostrava na 
podzim roku 2022 a letos (2023) 
v červnu byl na dokončené 
technologii zahájen zkušební 
provoz.

Materiálově využitelné suroviny 
tvoří PET lahve, polyetylenové 
duté obaly a fólie, polypropylén, 
Al a FE plechovky, nápojové 
kartony a papírová lepenka.

https://www.idnes.cz/ostrava/zpr
avy/trideni-linka-smesny-
komunalni-odpad-ozo-belda-
ostrava.A231026_756671_ostrava
-zpravy_palj

https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/trideni-linka-smesny-komunalni-odpad-ozo-belda-ostrava.A231026_756671_ostrava-zpravy_palj
https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/trideni-linka-smesny-komunalni-odpad-ozo-belda-ostrava.A231026_756671_ostrava-zpravy_palj
https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/trideni-linka-smesny-komunalni-odpad-ozo-belda-ostrava.A231026_756671_ostrava-zpravy_palj
https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/trideni-linka-smesny-komunalni-odpad-ozo-belda-ostrava.A231026_756671_ostrava-zpravy_palj
https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/trideni-linka-smesny-komunalni-odpad-ozo-belda-ostrava.A231026_756671_ostrava-zpravy_palj

	Snímek 1
	Snímek 2: Koutek z historie
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Před 33 lety
	Snímek 7: Před 35 lety – úplně jiný pohled na skládkování, než dnes 
	Snímek 8: Před 35 lety     Dnes
	Snímek 9: Před 35 lety třídění    Dnes zajímavý je textil
	Snímek 10: A ještě ke třídění
	Snímek 11: Před 35 lety     Dnes
	Snímek 12: Před 35 lety     Dnes ?
	Snímek 13: A jak teda dál?
	Snímek 14: Zákon 541/2020 Sb. par.96 odst.6
	Snímek 15: China waste import ban (od 31.12.2017)
	Snímek 16
	Snímek 17: Ceny papír dnes včetně komentáře 
	Snímek 18: Ceny papír a jak to bylo dál 
	Snímek 19: A jak se situace vyvíjí? Srpen 2024
	Snímek 20
	Snímek 21:  Vývoj skládkování komunálních odpadů - pohled na období 2002 až 2020
	Snímek 22:  Vývoj skládkování všech odpadů - pohled na období 2002 až 2020 s proloženou spojnicí trendu
	Snímek 23
	Snímek 24: Třídění odpadů ve Švýcarsku – město Chur
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27: Před 34 lety     Dnes 
	Snímek 28

